令和3年度　日の里4丁目町内会12月定例会役員会　議事録
2021年12月18日(土)　19：00～19：45
出席者：総数22名　出席：19名　欠席：3名
4丁目公民館
1. 報告
1 　日の里コミュニティ運営協議会・市役所・その他
　・防災学習(対象：町内会)…市の職員が赴いて各町内会に防災学習を行う。
4丁目では自治防災会の計画に組み込まれている。
　・防災士フォローアップ…市の方が資格保有者を把握しており、直接連絡を行っている。
・防災リーダー講座…市の防災に関わる方、役員については希望がある方は先着96名までとなっているので、
早めに吉田会長まで連絡をする。
日時：　1月28日(金)　pm18：00～19：30　、1月29日(土)　ａm10：00～11：30
場所：　市役所の103会議室

2 　部会・専門委員より活動状況等
【健康福祉部】
　　・2月に予定していた生活習慣病予防講座が中止。
【広報】
・11月30日(火)にコミセンで広報部会開催。
　　ホームページの利用状況説明があり、利用数を増やしていこうとの話し合いがあった。
　→　回覧などをホームページに掲載をする。掲載したいものがあれば広報髙橋まで。
　　1月9日(日)の「どんど焼き」の記事をホームページ上に投稿します。写真も載せる。
[bookmark: _Hlk92588806]【会計】
・各組長に赤い羽根募金の明細と領収書(用紙の裏側)を配布。確認をお願いします。
[bookmark: _Hlk92588990]　　　　　 【ブロック】
　　　　　　　・配布、回覧物の枚数変更があればブロック長まで知らせる。
　　　　　 【教育文化部】
　　　　　　　・どんど焼き(1月9日)がありますのでよろしくお願いします。
【生活環境部】
　 ・部会は中止。
　　・12月4日のPM13：00に日の里中学校で防犯・防火の標語とポスターの優秀作品の表彰式がありました。
　　・正規のパトロールは中止になっていたが、各町内会で独自にパトロールをしている。
　　　→　市の方から何月何日に、何名パトロールをしているのか？また、4丁目はどれくらい活動をしているのか？
　　　　　把握したい。1月6日締め切り。コミセンの生活環境部会で報告。
【民生・児童委員】
・11月27日(土)　健康福祉部会　　・12月7日(火)　東小学校　福祉教育出席
・12月8日(水)　福祉会定例会　　 ・12月9日(木)　民児協地区会議
・12月16日(木)　防災委員会　　　・12月18日(土)　町内会
・Ｓｉｌｖａ誌配布(65歳以上)
　　　　11月度　20軒　　12月度　104軒
　　　　　 【福祉会】
　　　　　　　・12月7日　東小学校で6年生との福祉教育がAM10：30～PM12：30まで4丁目福祉会から3名出席。
　　　　　　　・12月8日　4号公園清掃。福祉会定例会
・12月31日　日の里中学校の生徒による高齢者一人暮らしの方対象に年賀状を出している。
　　　　時々詐欺と間違えて警察に連絡する方がいる。福祉教育の一環としておこなっているので、
不審に思われないよう配慮する。不明な点やもしそういうことがあったら、地域の福祉会に連絡下さい。
　　　　　　　・1月1日　福祉会広報誌「さとわ」配布
　　　　　　　・1月8日　福祉会定例会と清掃。　・1月9日　町内会とどんど焼きに参加予定。
　　　　　【自主防災会】
　　　　　　　・12月16日に専門部会を開催。→　今までの活動報告と今後の計画について
　　　　　　　・1月9日のどんど焼きの時は消火活動として消防団へ依頼している。
　　　　　【ながうら会】(シニア会)
　　　　　　　・12月14日(火)　役員会：活動状況の確認と12月以降の行事の検討。
・「イベント情報（No.24）」の発行
・11月27日(土)　お喋り喫茶　「ミニシアター」開催。
・12月8日(水)　シニア連　体力測定会（宗像市主催）　3名参加
・12月11日(土)　道路清掃　　　・12月20日　公園清掃　どんど焼きの焚き木集め
・12月25日(土)　お喋り喫茶(12月)　ミニシアター予定。
　　　　　　　・グランドゴルフやノルディックウォーキング、卓球等はこれまで通り実施。

2. 協議・提案事項
1 　どんと焼きの準備状況について
・12月20日(2回目)準備委員会で大体のことが決まる。市の方には公園使用許可、消防署への報告済。
・前日準備の穴掘りのお手伝いのお願い。
　　　　　穴を掘るのに若い方の力が欲しい。(重労働で、高齢者が多いので)
今までよりは大きな穴は掘らないが、直径2ｍ以上、50㎝ぐらいの穴。
手伝っていただける方は1月8日(土)のAM9；00より、スコップ持参でお願いします。

 ・テニスコート裏に薪を集めています。山を2つ作っている。リヤカーで運ぶのを加勢していただける方
前日準備時にお願いします。
・当日は準備委員会の方AM9：00，その他の役員は9：30にしめ飾り等持って顔出しお願いします。
2 　日の里コミセン移転の要望について
・1丁目公団(103棟、104棟)の老朽化による解体、建て替えが始まります。それに伴い
伊豆市長にコミセン移転の要望書を日の里全体の要望として提出したい。
　　　　　　 →　コミセンは高台で危険。高齢者、小さな子どもを伴っては行くのが難しい。
　　平地に移りたい。老朽化している。
　・日の里全体の総意として了承したい。
　　　　　→　4丁目は了承すると黒川会長に報告をする。
　　　・跡地はマンション1棟、公共の施設を作る予定になっている。
3. その他
1 　次期隣組長の役員名簿について
　　 　　　・大体のところは決まった。参考までにご覧ください。正式なものは後日配布します。
　　　　　 ・各組長は組の新役員の方に役員名簿を渡して欲しい。その際に名前、住所、連絡先など確認をし、
　　　　　　間違っていたら会長まで連絡をお願いします。
　　　　　 ・専門委員の方はほとんど留任のお願いをして了承してもらっている。
　　　　　 ・４月の総会資料作成、その他を今後皆さんとおこなっていく。
2 [bookmark: _Hlk89299943]　その他
　　・何か役員前に話し合って欲しい議題などあれば、𠮷田会長まで連絡。
  ・大きなイベントはどんど焼き花見があるが、コロナがどうなるかわからないので、情勢をみながら
　今後対応をしていく。どんど焼きは屋外なのでおこなえる。
　　・これからも感染症対策をお願いします。
　　・12月20日のPM16：55から５分間宗高のグラウンドで花火が上がる。音が大きいので近隣の方は
　　驚かれないように。清掃活動の後、生徒を労うためにおこなう。

【次回役員会】　令和4年1月15日(土)　19：00～　4丁目公民館　予定